
*MUKHSP05702791 * 

 
- 1 - 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD KUTNÁ HORA  
Havlíčkovo náměstí 552/1, 284 01 Kutná Hora, IČ: 00236195 

Odbor dopravy a silničního hospodářství 

sídlo odboru: Radnická 178, Kutná Hora 

tel.:  327 710 111* , ID DS: b65bfx3, mu.kutnahora.cz 
 

 
Č.j.       : 

Spis.zn.: 

MKH/000884/2021  

MKH/038396/2020/17 

 

  

Vyřizuje: Ing. Dana Ladrová 

Tel.: 327710302 

E-mail: podatelna@kutnahora.cz 

Datum: 11. ledna 2021 

 

V EŘ EJ N Á  V YH LÁ Š K A  

ROZHODNUTÍ 

Výroková část: 

Městský úřad Kutná Hora, odbor dopravy a silničního hospodářství jako věcně příslušný silniční správní 

úřad příslušný dle § 40 odst. 4 písm. a) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen "zákon o pozemních komunikacích") pověřený usnesením Krajského úřadu 

Středočeského kraje spis.zn. SZ_049802/2020/KUSK/2 (č.j. 049802/2020/KUSK-DOP/Hir) ze dne 

27.4.2020, které nabylo právní moci 28.5.2020, dle § 142 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen "správní řád“) 

r o z h o d l  

ve věci týkající se deklaratorního řízení o určení charakteru účelové komunikace dle § 7 zákona o pozemních 

komunikacích na části pozemku parc. č. 1963/3 v katastrálním území Kolín vymezeného úsekem 

vyznačeným v geometrickém zaměření Ing. Miloslava Kubína ze dne 25.3.2010, který je nedílnou součástí 

tohoto rozhodnutí, kdy žádost o určení právního vztahu dle § 142 správního řádu podal dne 30.6.2009 

Ing. Stanislav Hlubocký, nar. 11.10.1961, U Cihelny 857, 280 00 Kolín (dále jen „žadatel“) u Městského 

úřadu Kolín, odboru dopravy takto: 

Na části pozemku parc. č. 1963/3 v katastrálním území Kolín vymezeném úsekem vyznačeným 

v geometrickém zaměření Ing. Miloslava Kubína ze dne 25.3.2010, který je nedílnou součástí tohoto 

rozhodnutí, se: 

I. v celé části vyjma úseku podél pozemku parc.č. 1963/7 v k.ú. Kolín nachází veřejně přístupná 

účelová komunikace; 

II. v úseku podél pozemku parc.č. 1963/7 v k.ú. Kolín v délce 38,0 m nenachází veřejně přístupná 

účelová komunikace 

 

Účastníci řízení, na něž se vztahuje rozhodnutí správního orgánu (§ 27 odst. 1 správního řádu): 

Město Kolín, IČ 00235440, Karlovo náměstí 78, 280 12 Kolín  

Ing. Jindřich Franc, nar. 24.5.1962, Jateční 799, 280 02 Kolín 

Mgr. Marie Francová, nar. 8.7.1963, Jateční 799, 280 02 Kolín 

Ing. Stanislav Hlubocký, nar. 11.10.1961, U Cihelny 857 , 280 00 Kolín 

Jiřina Hlubocká, nar. 3.2.1972, U Cihelny 857 , 280 00 Kolín 

Vladimír Hora, nar. 27.6.1950, U Cihelny 849 , 280 00 Kolín 

Vlasta Horová, nar. 13.7.1950, U Cihelny 849 , 280 00 Kolín 

Václav Uher, nar. 29.5.1962, Vřesová 94, 290 01 Poděbrady 

Jan Zadražil, nar. 15.7.1962, Jabloňová 841, 280 02 Kolín 

Jana Zdeňka Zadražilová, nar. 13.9.1965, Jeronýmova 792, 280 02 Kolín 



*MUKHSP05702791 * 

 
- 2 - 

Odůvodnění: 

Dnem nabytí právní moci usnesení Krajského úřadu Středočeského kraje, odboru dopravy, kterým pověřuje 

Městský úřad Kutná Hora, odbor dopravy a silničního hospodářství jako věcně příslušný silniční správní 

úřad příslušný dle § 40 odst. 4 písm. a) zákona o pozemních komunikacích k novému projednání 

a rozhodnutí ve věci  týkající se deklaratorního řízení vedeného dle § 142 správního řádu o určení charakteru 

účelové komunikace dle § 7 zákona o pozemních komunikacích na části pozemku parc. č. 1963/3 

v k.ú. Kolín, bylo zahájeno nové řízení ve věci. Krajský úřad Středočeského kraje odeslal spisovou 

dokumentaci dne 26.6.2020 (č.j. 089151/2020/KUSK-DOP/Hir), chybějící složku č. 6 této dokumentace 

silniční správní úřad obdržel až 10.8.2020. Krajský úřad Středočeského kraje v opatření ze dne 31.8.2020 

přikázal silničnímu správnímu úřadu, aby postupoval v souladu s právním názorem odvolacího orgánu 

a rozhodl v zákonem stanovené lhůtě. Vzhledem k nekompletní spisové dokumentaci a velkému počtu řízení, 

ke kterým je silniční správní úřad věcně a místně příslušný v územním obvodu Kutná Hora, nebylo možné 

zabývat se řízením v k.ú. Kolín dříve. Silniční správní úřad se dne 3.9.2020 seznámil s místem, kde se 

nachází předmět tohoto řízení, tj. část pozemku parc. č. 1963/3 v k.ú. Kolín vymezená úsekem vyznačeným 

v geometrickém zaměření Ing. Miloslava Kubína ze dne 25.3.2010, a byla pořízena fotodokumentace. 

Protokol je součástí spisu. 

Silniční správní úřad usnesením dle § 39 odst. 1 správního řádu ze dne 4.9.2020 oznámil zahájení nového 

projednání a určil lhůtu k předložení nových důkazů či doložení nároků účastníků řízení původně 

doloženými důkazy pouze s jednoznačným odkazem na konkrétní listiny původních spisů vedených 

Městským úřadem Kolín. 

Okruh hlavních účastníků řízení silniční správní úřad určil dle § 27 odst. 1 správního řádu, jsou jimi 

spoluvlastníci pozemku parc. č. 1963/3 v k.ú. Kolín, jmenovitě uvedeni ve výroku rozhodnutí. Účastníci 

řízení - další dotčené osoby dle § 27 odst. 2 správního řádu - vlastníci sousedních pozemků parc. č. 1963/7, 

1963/8, 9, 1963/10, 1963/11, 1963/12, 1963/14, 1963/15, 1963/16, 1963/17, 1963/18, 1963/19, 1963/21, 

1963/58, 1968/1, 1968/4, 1968/5, 1968/6, 1968/22 a 2548/33 v katastrálním území Kolín. Z důvodu více jak 

30 účastníků řízení a současně blíže neurčeného okruhu účastníků, kteří by mohli být rozhodnutím správního 

orgánu přímo dotčeni na svých právech, zvolil správní orgán doručování písemností v tomto správním řízení 

také veřejnou vyhláškou. 

První řízení ve věci deklarace veřejně přístupné účelové komunikace vedl věcně a místně příslušný silniční 

správní úřad Městský úřad Kolín, odbor dopravy, který 21.9.2009 vydal rozhodnutí zn. OD vol 2450/2009-

50560/2009-vol (č.j. OD 50560/2009), kterým na části pozemku parc. č. 1963/3 v k.ú. Kolín deklaroval 

veřejně přístupnou komunikaci podle § 7 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích. Proti tomuto 

rozhodnutí byla podána odvolání, o kterých nadřízený Krajský úřad Středočeského kraje, odboru dopravy 

rozhodl dne 17.12.2009 rozhodnutím č.j. 173191/2009/KUSK tak, že odvoláním napadené rozhodnutí zrušil 

a věc vrátil prvoinstančnímu orgánu k novému projednání a vydání rozhodnutí. Městský úřad Kolín, odbor 

dopravy zajistil Krajským úřadem doporučené geometrické zaměření části předmětného pozemku a vedl 

deklaratorní řízení, jehož výsledkem bylo vydání rozhodnutí zn. OD vol 1264/10-30447/10-vol (č.j. OD 

30447/2010) dne 17.5.2010, kterým opět na části pozemku parc. č. 1963/3 v k.ú. Kolín deklaroval veřejně 

přístupnou komunikaci podle § 7 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích. I proti tomuto rozhodnutí byla 

podána odvolání, o kterých nadřízený Krajský úřad Středočeského kraje, odboru dopravy rozhodl dne 

9.8.2010 rozhodnutím č.j. 111415/2010/KUSK tak, že odvolání jako nedůvodné zamítl a rozhodnutí 

prvoinstančního orgánu potvrdil. Proti druhému rozhodnutí Městského úřadu Kolín, odboru dopravy bylo 

podáno i odvolání žadatele, které však bylo Krajskému úřadu postoupeno až 20.9.2010. I toto odvolání 

Krajský úřad rozhodnutím č.j. 016397/2011/KUSK dne 7.2.2011 zamítl a potvrdil rozhodnutí 

prvoinstančního orgánu. 

Na podkladu rozsudku Městského soudu v Praze č.j. 6A 220/2010-44 ze dne 31.10.2014 rozhodl Krajský 

úřad Středočeského kraje, odboru dopravy dne 10.11.2015 rozhodnutím č.j. 162530/2014/KUSK-2-DOP/Pet 

tak, že zrušil rozhodnutí Městského úřadu Kolín č.j. OD 30447/2010 ze dne 17.5.2010 a věc vrátil k novému 



*MUKHSP05702791 * 

 
- 3 - 

projednání a rozhodnutí. Městský úřad Kolín pokračoval v řízení, které bylo ukončeno vydáním rozhodnutí 

spis.zn. OD vol 12026/2016 (č.j. MUKOLIN/OD 47482/16-vol) dne 18.5.2016, kterým byla již potřetí 

deklarována veřejně přístupná účelová komunikace na části pozemku parc. č. 1963/3 v k.ú. Kolín. Opět byla 

podána odvolání, o kterých rozhodl Krajský úřad tak, že rozhodnutí Městského úřadu Kolín zrušil a věc 

vrátil k novému projednání a vydání rozhodnutí. Městský úřad Kolín, odbor dopravy oznámil pokračování 

v řízení a současně řízení přerušil do doby vyřešení předběžné otázky způsobu využití pozemku parc. 

č. 1963/3 v k.ú. Kolín. Proti přerušení řízení bylo rovněž podáno odvolání, o kterém Krajský úřad rozhodl 

tak, že rozhodnutí MěÚ Kolín změnil – přerušil řízení do doby vydání rozhodnutí ve věci obecným soudem, 

nejpozději však do 30.10.2017. Vzhledem ke skutečnosti, že obecní soud v určeném termínu nerozhodl, 

Městský úřad Kolín, odbor dopravy znovu usnesením spis.zn. OD vol 8880/2017 (č.j. MUKOLIN/OD 

38457/18-vol) ze dne 30.5.2018 řízení přerušil, a to na dobu 3 let, resp. v případě, že v této době bude vydán 

rozsudek Okresního soudu v Kolíně ve věci žaloby vedené pod sp.zn. 10 C 70/2008, tak do doby vyřešení 

této předběžné otázky. Někteří účastníci řízení podali odvolání, které Krajský úřad Středočeského kraje, 

odbor dopravy dne 13.7.2018 rozhodnutím č.j.086329/2018/KUSK-DOP/Hir zamítnul a napadené usnesení 

Městského úřadu Kolín potvrdil.  

Na základě stížnosti žadatele podané k veřejnému ochránci práv (dále i „VOP“) sp.zn. 3707/2018/VOP/ZB 

(č.j. KVOP-56239/2019)byla věc pracovník kanceláře VOP prošetřena a ve věci bylo vydáno závěrečné 

stanovisko VOP s návrhem opatření ve věci přerušeného deklaratorního řízení o existenci veřejně přístupné 

účelové komunikace na pozemku parc. č. 1963/3 v k.ú. Kolín pokračovat bezodkladně v souladu s § 65 odst. 

2 správního řádu v deklaratorním řízemí. Na podkladu tohoto návrhu Krajský úřad Středočeského kraje, 

odbor dopravy nařídil prvoinstančnímu orgánu pokračovat v zahájeném deklaratorním řízení v opatření 

spis.zn. SZ_086329/2018/KUSK/3 (č.j. 010589/2020/KUSK-DOP/Hir) ze dne 20.1.2020. Městský úřad 

Kolín, odbor dopravy tedy dne 18.2.2020 vyrozuměl účastník řízení o pokračování v řízení. Žadatel 

dne 25.2.2020 podal námitku podjatosti úřední osoby, která vedla deklaratorní řízení, Městský úřad Kolín 

této námitce vyhověl a pověřenou úřední osobu vyloučil z projednávání a rozhodování ve věci. 

Silniční správní úřad se nejprve zabýval základní podmínkou vydání určovacího rozhodnutí v deklaratorním 

řízení, tj. že žadatel prokáže, že rozhodnutí o určení právního vztahu je nezbytné pro uplatnění jeho práv. 

Žadatel upřesňuje ve svém sdělení ze dne 8.10.2020, že výsledek deklaratorního řízení je nezbytný pro 

uplatňování jeho práv: „Vyplývá to zcela jasně již jen z toho, že případná deklarace veřejné přístupnosti 

by moje práva užívat pozemek výrazně omezila a já s takovým omezením zásadně dlouhodobě aktivně 

nesouhlasím. To snad ani není třeba více dokazovat. Policie, i po zrušení deklarace veřejné komunikace 

na předmětném pozemku soudem, již řadu let odmítá řešit na základě mého podnětu neoprávněné užívání 

předmětného pozemku s odkazem právě na toto neukončené správní řízení. A k tomu aktuálně soud již přes 

10 let řeší návrh na rozdělení předmětného pozemku a tam se řeší i ocenění tohoto pozemku. Výsledem 

projednávané deklarace považuji za důležitou předběžnou otázku pro tento soudní spor. Je jasné, 

že pozemek, který si mohu oplotit neomezeně užívat, případně jeho užívání jinak omezit, má pro mne výrazně 

jinou hodnotu, než pozemek, na kterém musím strpět jeho veřejné užívání. Výsledek projednávané deklarace 

je proto pro uplatňování mých práv zcela nezbytný.“. Výše uvedenému nasvědčuje i fakt, že předmětným 

deklaratorním řízením se zabýval i veřejný ochránce práv a žalobu proti rozhodnutí řešil Městský soud 

v Praze (rozsudek č. 6A 220/2010-44). Lze dovozovat, že soud ani VOP by se případem nezabývali, pokud 

by nebylo najisto prokázáno, že rozhodnutí o určení právního vztahu je nezbytné pro uplatnění práv žadatele. 

Veřejně přístupná účelová komunikace je dle ustálené judikatury kategorií pozemní komunikace, k jejímuž 

vzniku je třeba naplnění čtyř definičních znaků (např. rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 1.4.2019, 

č.j. 7 As 569/2018-28, ze dne 29.8.2017, č.j. 7 As 63/2017-48, ze dne 24.5.2018, č.j. 7 As 70/2018-60 

a další): 

1) jedná se o stálou a v terénu patrnou dopravní cestu určenou k užití silničními a jinými vozidly a chodci 

ve smyslu § 2 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích;  



*MUKHSP05702791 * 

 
- 4 - 

2)  tato cesta slouží ke spojení jednotlivých nemovitostí pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo 

ke spojení těchto nemovitostí s ostatními pozemními komunikacemi nebo k obhospodařování 

zemědělských a lesních pozemků ve smyslu § 7 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích;  

3)  vlastník pozemku souhlasil s jeho obecným užíváním (např. nález Ústavního soudu ze dne 9.1.2008, 

sp. zn. II. ÚS 268/06, bod 33);  

4)  je dána nutná komunikační potřeba, tzn. že komunikace představuje nezbytnou spojnici pro vlastníky 

konkrétních nemovitostí (viz např. rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30.11.2015, 

č.j. 6 As 213/2015-14, publ. pod č. 3371/2016 Sb. NSS). 

Silniční správní úřad se následně zabýval postupně i v souvislostech a zjištěných skutečnostech všemi výše 

uvedenými definičními znaky. 

ad 1) 

Část pozemku parc. č. 1963/3 v katastrálním území Kolín vymezená úsekem vyznačeným v geometrickém 

zaměření Ing. Miloslava Kubína ze dne 25.3.2010 je jednoznačně v terénu patrnou dopravní cestou, což si 

silniční správní úřad ověřil na místě samém, a skutečnost dokazují i ve spise zadokumentované fotografie. 

V úseku od čp. 841 k čp. 849 vede na pozemku zatravněná cesta, na které jsou osazeny dlaždice, které 

pravděpodobně slouží jako zpevnění pro průjezd osobních automobilů k nemovitostem (dvě řady osově 

ve vzdálenosti odpovídající rozchodu kol automobilu), na ostatní části (ul. Vávrova) je cesta zpevněná 

s prašným povrchem. Uvedené faktické cesty nekorespondují v celé šířce s katastrálními hranicemi, ovšem 

i tato skutečnost je v geometrickém zaměření zanesena. Dle výpisu z katastru nemovitostí je předmětný 

pozemek zapsán jako jiná plocha, ostatní plocha. První definiční znak dle § 2 odst. 1 zákona o pozemních 

komunikacích považuje v obou částech cesty (dle bodu I. i II. výroku rozhodnutí) silniční správní úřad 

za prokázaný. 

ad 2) 

Část pozemku parc. č. 1963/3 v katastrálním území Kolín vymezená úsekem vyznačeným v geometrickém 

zaměření Ing. Miloslava Kubína ze dne 25.3.2010 slouží ke spojení jednotlivých nemovitostí pro potřeby 

vlastníků těchto nemovitostí, konkrétně v ul. Vávrova pro čp. 969 a 850, v ul. U Cihelny pro čp. 857, 841 

a 849, nebo ke spojení těchto nemovitostí s ostatními pozemními komunikacemi, zejména k propojení 

s ul. Prokopa Velikého a ul. Želivského, což si silniční správní úřad ověřil na místě samém. Územní plán 

Města Kolína předmětný pozemek označuje jako místní komunikaci. Dle zákona o pozemních komunikacích 

by jako místní komunikace musela být tato zařazena rozhodnutím silničního správního úřadu. Protože 

k zařazení nedošlo, a vzhledem ke skutečnosti, že Město Kolín není jediným vlastníkem pozemku, což je 

jedna z podmínek existence místní komunikace, nemůže být komunikace na předmětném pozemku místní 

komunikací dle zákona o pozemních komunikacích. Z územního plánu lze usuzovat pouze na účel využití 

komunikace jako cesty veřejné určené ke spojení nemovitostí s ostatními místními komunikacemi.  Jedním 

z důkazů předložených účastníky řízení je ohlášení drobné stavby na pozemcích parc. č. 1963/3 a 1968/5 

v k.ú. Kolín ze dne  15.3.2003, kterým byla úprava terénu na pozemku parc. č. 1963/3 v k.ú. Kolín. Uvádí se 

zde, že pozemek je určený pro komunikaci ul. U Cihelny. Účel – zpřístupnění zkolaudovaných staveb 

osobními vozy a vozy první lékařské pomoci. Úprava by byla používána do doby zahájení výstavby 

komunikace. Jednoduchý popis stavby – položení dvou kolejí panýlků o šířce 0,5 m v délce 75 m, rozměr 

panelu 0,1 x 0,5 x 1 m. Součástí ohlášení je souhlas všech tehdejších spoluvlastníků pozemku parc. č. 1963/3, 

tedy i žadatele. Druhý definiční znak dle § 7 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích považuje v obou 

částech cesty (dle bodu I. i II. výroku rozhodnutí) silniční správní úřad za prokázaný. 

ad 3) 

Část pozemku parc. č. 1963/3 v katastrálním území Kolín vymezená úsekem vyznačeným v geometrickém 

zaměření Ing. Miloslava Kubína ze dne 25.3.2010: 

-   v celé části vyjma úseku podél pozemku parc.č. 1963/7 v k.ú. Kolín (bod I. výroku) po celou dobu 

existence žádný z vlastníků neprojevil aktivní nesouhlas s užíváním cesty, naopak jak je uvedeno 

v odst. 2 spoluvlastníci pozemku parc. č. 1963/3 včetně žadatele souhlasili s ohlášením drobné stavby, 



*MUKHSP05702791 * 

 
- 5 - 

kterou byla cesta pro zpřístupnění nemovitostí. Žadatel se aktivně bránil užívání pouze části cesty před 

jeho nemovitostí. Pokud by žadatel nesouhlasil s veřejným užíváním části dle bodu I. výroku rozhodnutí, 

zcela jistě by se jako účastník územního a stavebního řízení povolování novostaveb rodinných domů 

podél této komunikace, kde je tato uváděna jako přístupová, ozval s námitkou proti tomuto využití. V této 

části lze jednoznačně usuzovat na konkludentní souhlas všech vlastníků pozemku. Silniční správní úřad 

má za to, že vlastník s veřejným užíváním části komunikace dle bodu I. výroku rozhodnutí souhlasil; 

-  v úseku podél pozemku parc.č. 1963/7 v k.ú. Kolín v délce 38,0 m (bod II. výroku) jsou v průběhu řízení 

nashromážděny důkazy, kdy žadatel aktivně projevoval nesouhlas s užíváním cesty přímo před jeho 

nemovitostí, což bylo doloženo přiloženými fotografiemi v roce 2016. Uvedené skutečnosti nasvědčuje i 

situační snímek návrhu reálného rozdělení pozemku z 30.1.2014, předložené Městským úřadem Kolín, 

odborem regionálního rozvoje a územního plánování, kdy na uvedené části pozemku je navrženo 

rozdělení částečně pro manžele Hlubocké a částí pro manžele Francovi. Územní plán města Kolína tuto 

část pozemku označuje jako doprovodnou a rozptýlenou zeleň, z čehož lze usuzovat, že se nepředpokládá 

její využití jako veřejné komunikace. Silniční správní úřad má za to, že minimálně jeden z vlastníků 

s veřejným užíváním části komunikace dle bodu II. výroku rozhodnutí nesouhlasil. 

ad 4) 

Část pozemku parc. č. 1963/3 v katastrálním území Kolín vymezená úsekem vyznačeným v geometrickém 

zaměření Ing. Miloslava Kubína ze dne 25.3.2010 představuje nezbytnou spojnici pro vlastníky konkrétních 

nemovitostí. Důkazem předloženým v řízení je vznik občanského sdružení OBYVATELÉ CIHELNY 

KOLÍN, které vzniklo v roce 2009 za účelem snahy o zvelebení trvale neutěšeného stavu obytné lokality 

U Cihelny tak, aby byla odpovídající pro standardní bydlení a nabídla standardní občanskou vybavenost. 

Aktuálním cílem sdružení je vytyčení a oddělení části pozemku určeného pro účely komunikace z celkového 

pozemku 1963/3 do 100% majetku MÚ Kolín, tj. očištění od zbytku spoluvlastníků, kteří brání řádnému 

užívání nemovitostí členů sdružení a svým jednáním ohrožují jejich majetek. Aktuální členskou základnu 

sdružení tvoří 34 občanů, kteří v oblasti bydlí nebo vlastní pozemky. Cíle sdružení jednoznačně podporují 

prokázání nutné komunikační potřeby vlastníků nemovitostí, kteří nemají jinou alternativu zajistit přístup 

ke svým nemovitostem. Dalším důkazem nutné komunikační potřeby jsou ve spise doložená územní 

a stavební povolení vlastníků sousedních nemovitostí na pozemku parc. č. 1963/11 v k.ú. Kolín (územní 

rozhodnutí č.j. výst. 698/00/Ur ze dne 19.6.2000, stavební povolení č.j. výst 813/01/Bk/Mk ze dne 

11.6.2001) a na pozemcích parc. č. 1963/8 a 1963/9 v k.ú. Kolín (územní rozhodnutí č.j. výst. 233/99/Ur 

ze dne 9.11.1999, stavební povolení č.j. výst 303/00/Bk/La ze dne 11.4.2000), ve kterých je zajištěn přístup 

a příjezd k novostavbě rodinného domu po nově vzniklé veřejné komunikaci dle schváleného územního 

plánu zóny na pozemku parc. č. 1963/3 v k.ú. Kolín. Bez existence předmětné komunikace by nemohly být 

nové rodinné domy užívány. Při aplikaci judikátu Nejvyššího správního soudu publikovaného pod 

č. 3571/2017 Sb. NSS se v jeho odůvodnění mimo jiné uvádí „vedle nezbytného souhlasu vlastníka je 

podmínkou veřejného užívání soukromého pozemku též existence nutné a ničím nenahraditelné komunikační 

potřeby. Z dnešních hledisek posuzování legitimních omezení základních práv se totiž jedná o nezbytnou 

podmínku proporcionality omezení. Zjednodušeně řečeno, existují-li jiné způsoby, jak dosáhnout 

sledovaného cíle (zajištění komunikačního spojení nemovitostí) aniž by došlo k omezení vlastnického práva, 

je třeba dát před omezením vlastnického práva přednost těmto jiným způsobům“ (bod 34). Na podkladu 

uvedeného je zřejmé, že neexistuje jiná alternativní cesta k zajištění komunikačního spojení, k jednotlivým 

nemovitostem, které leží po obou stranách předmětného pozemku, neexistuje jiná spojnice. Silniční správní 

úřad touto úvahou dospěl k názoru, že byla prokázána nutná komunikační potřeba některého z uživatelů 

předmětné cesty (dle bodu I. i II. výroku rozhodnutí). 

Pokud jsou skutečně naplněny všechny uvedené znaky, jedná se o veřejně přístupnou účelovou komunikaci. 

Pokud, jak vyplývá ze závěrů Nejvyššího správního soudu, by byť i jeden ze znaků scházel, o veřejně 

přístupnou účelovou komunikace se jednat nemůže (srov. rozsudky Nejvyššího správního soudu ze dne 

29.6.2017, č. j. 2 As 337/2016 - 64, ze dne 29. 8. 2017, č. j. 7 As 63/2017 - 48, atp.).  

 



*MUKHSP05702791 * 

 
- 6 - 

Silniční správní úřad  v novém řízení obdržel dne 16.9.2020 ukončení zastoupení paní Jiřiny Hlubocké JUDr. 

Milanem Břeněm, advokátem. Oznámení tedy bylo zasláno přímo. Jediným účastníkem, který zaslal své 

sdělení k oznámenému řízení, byl dne 8.10.2020 žadatel. Ten ve svém sdělení nesouhlasí s možností, kterou 

v usnesení č.j. MKH/108212/2020 dal silniční správní úřad účastníkům řízení, a to předkládat nové důkazy 

a dokladovat svůj nárok původně doloženými důkazy pouze s jednoznačným odkazem na konkrétní listiny 

původních spisů vedených Městským úřadem Kolín. Silniční správní úřad považuje tento požadavek 

pro orientaci ve spise, který má 6 složek a je veden již od roku 2009, za zásadní. Žadatel však odkázal 

účelově na všechny listiny celého spisu postupně jednotlivě od první listiny až po tu poslední. Všechny 

doklady ve spise založené jsou tedy považovány za předložené důkazy.  Jednotlivě se jedná o tyto 

dokumenty: 

- zápis ze schůzky spoluvlastníků pozemků parc. č. 1963/3 a 1968/3 v k.ú. Kolín konané dne 28.7.2009 

od 13:00 v zasedací místnosti MěÚ Kolín 

- doplnění spisu č.j. OD 37422/2009 žadatelem – letecké snímky, fotografie - soukromý pozemek, zápis 

z jednání spoluvlastníků pozemku p.č. 1963/3 v k.ú. Kolín ze dne 17.6.2009 od 10:00 v kanceláři starosty 

a poskytnutí informace MěÚ Kolín, odboru výstavby – stavebního úřadu čj. SÚ/1503/06/Si ze dne 

30.11.2006 

- vyjádření Města Kolín čj. ORR 43680/2009 ze dne 4.9.2009 včetně snímku s ortofota území 

- vyjádření občanského sdružení Obyvatelé cihelny Kolín ze dne 4.9.2009 

- zápis ze schůzky spoluvlastníků pozemků parc. č. 1963/3 a 1968/3 v k.ú. Kolín konané dne 10.9.2009 

od 13:00 v zasedací místnosti MěÚ Kolín 

- fotodokumentace pozemku p.č. 1963/3 v k.ú. Kolín pořízená MěÚ Kolín, odborem dopravy před vydáním 

rozhodnutí 17.9.2009 

- geometrické zaměření zpracované Ing. Miloslavem Kubínem ze dne 25.3.2010 

- letecký snímek lokality z minulého století 

- pasport místních komunikací se stavem k roku 1966 

- protokol sepsaný dne 18.1.2016 v kanceláři odboru dopravy MěÚ Kolín za účasti Michala Radiny 

a oprávněné úřední osoby 

- situační snímek návrhu reálného rozdělení z 30.1.2014, letecký snímek z let 2003 a 2006, situační snímek 

z územního plánu po úpravě a vydání změny č. 3 z r. 2015 a kopie historických map 

- vyjádření žadatele ze dne 24.2.2016 + fotografie 

- vyjádření paní Jiřiny Hlubocké, zastoupené JUDr. Milanem Břeněm, advokátem ze dne 24.2.2016 

- sdělení občanského sdružení Obyvatelé cihelny Kolín ze dne 23.3.2016 

- vyjádření žadatele ze dne 5.5.2016 

- vyjádření paní Jiřiny Hlubocké, zastoupené JUDr. Milanem Břeněm, advokátem ze dne 6.5.2016 

- fotodokumentace aktuálního stavu MěÚ Kolín z května 2016. 

Dále žadatel pokazuje na podjatost JUDr. Hireše, právníka odboru dopravy Krajského úřadu Středočeského 

kraje, a jeho „zákeřného podsouvání“ jak nahlížet na žádost. S tímto prohlášením se silniční správní úřad 

rozhodně nemůže ztotožnit.  Silniční správní úřad je samozřejmě vázán právním názorem nadřízeného 

orgánu, musí však v souladu s platnými zákony a judikaturou rozhodovat nestranně a dle předložených 

důkazů v řízení. Posouzení čtyř definičních znaků pro existenci či neexistenci veřejně přístupné účelové 

komunikace je podrobně popsáno výše, včetně vlastního zjištění a úsudku silničního správního úřadu. 

Procesní způsobilost upravuje § 29 odst. 2 správního řádu, pro postup dle tohoto ustanovení nebyly 

předloženy potřebné podklady. Silniční správní úřad se v procesních záležitostech řídí správním řádem, 

nemůže postupovat v analogii s občanským soudním řízením. Ke sdělení žadatel přiložil zprávu 

ombudsmana o šetření ve věci přerušení deklaratorního řízení o existenci VPÚK na pozemku p.č. 1963/3 

v k.ú. Kolín sp.zn. 3707/2018/VOP/ZB (č.j. DVOP-31760/2019) ze dne 15.7.2019 a rozsudek Městského 

soudu v Praze 6A 220/2010 – 44 ze dne 31. 10. 2014. Zpráva ombudsmana řeší nesprávné postupy 

prvoinstančního orgánu i krajského úřadu, kdy meritem věci je zejména neoprávněné přerušení řízení 

z důvodu předběžné otázky – rozhodnutí soudu o zrušení a vypořádání spoluvlastnictví nemovité věci. 

Současně ombudsman vytýkal, že souhlas většinového vlastníka nemůže být považován za souhlas 



*MUKHSP05702791 * 

 
- 7 - 

dostatečný pro deklaratorní řízení. Rozsudek Městského soudu v Praze v žádném případě nemůže určovat, 

zda předmětný pozemek je či není veřejně přístupnou účelovou komunikací, upozorňuje na nedostatky 

úkonů prvoinstančního orgánu i nadřízeného orgánu, že se nezabývaly naplněním jednotlivých definičních 

znaků veřejně přístupné účelové komunikace. Silniční správní úřad se pojmenovaným chybám snažil 

vyvarovat a rozhodoval na základě předložených důkazů a vlastních zjištění, přičemž se podrobně zabýval 

všemi definičními znaky veřejně přístupné účelové komunikace. 

Silniční správní úřad dne 4.12.2020 oznámil všem účastníkům řízení ukončení řízení a možnost seznámit se 

s podklady pro rozhodnutí. Tohoto práva využil opět pouze žadatel, který si pořídil vlastní fotokopie části 

spisu. 

Část pozemku parc. č. 1963/3 v katastrálním území Kolín vymezená úsekem vyznačeným v geometrickém 

zaměření Ing. Miloslava Kubína ze dne 25.3.2010 vyjma úseku podél pozemku parc. č. 1963/7 v k.ú. Kolín 

(bod I. výroku rozhodnutí) splňuje zákonná kritéria veřejně přístupné účelové komunikace, předchozí 

souhlas vlastníka pozemku se vznikem komunikace i nutnou komunikační potřebu. Silniční správní úřad 

v této části deklaroval existenci veřejně přístupné účelové komunikace.  

V části úseku podél pozemku parc.č. 1963/7 v k.ú. Kolín v délce 38,0 m (bod II. výroku rozhodnutí) byla 

splněna zákonná kritéria veřejně přístupné účelové komunikace a nutná komunikační potřebu, chybí však 

předchozí souhlas vlastníka, resp. všech vlastníků pozemku se vznikem veřejné komunikace. Silniční správní 

úřad dospěl k závěru, že nelze druhou část předmětné cesty považovat za veřejně přístupnou účelovou 

komunikaci. 

 

 

Poučení účastníků: 

Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení ke Krajskému úřadu 

Středočeského kraje, odboru dopravy, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 podáním u zdejšího správního orgánu. 

Podle § 76 odst. 5 správního řádu odvolání nemá odkladný účinek. 

Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby 

každý účastník dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je správní 

orgán na náklady účastníka. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. 

 

 

 

Ing. Dana Ladrová 

referent pro silniční hospodářství 

  

 

 

Toto usnesení musí být vyvěšeno po dobu 15 dnů. 

 

Vyvěšeno dne:  ………………………..                Sejmuto dne:    ……………………………. 

 

 

 

 

 

Razítko, podpis orgánu, který potvrzuje vyvěšení a sejmutí usnesení 

 
 

  



*MUKHSP05702791 * 

 
- 8 - 

Obdrží (datová schránka, doručenka): 

Město Kolín, IDDS: 9kkbs46  
se žádostí o bezodkladné vyvěšení rozhodnutí na své úřední desce po dobu nejméně 15 dnů a o zpětné zaslání 

potvrzeného oznámení 

Ing. Jindřich Franc 

Mgr. Marie Francová 

Ing. Stanislav Hlubocký 

Jiřina Hlubocká  

Vladimír Hora 

Vlasta Horová 

Václav Uher 

Jan Zadražil 

Jana Zdeňka Zadražilová 

Osoby s vlastnickými nebo jinými věcnými právy k sousedním pozemkům a stavbám a blíže neurčený okruhu 

účastníků, kteří by mohli být rozhodnutím správního orgánu přímo dotčeni na svých právech, obdrží 

veřejnou vyhláškou.  

 

Městský úřad Kutná Hora, kancelář tajemníka 
se žádostí o bezodkladné vyvěšení rozhodnutí na své úřední desce po dobu nejméně 15 dnů a o zpětné zaslání 

potvrzeného oznámení 

  



*MUKHSP05702791 * 

 
- 9 - 

Příloha: 
 

 

 

II. 


